ESTADO DA BAHIA
PREFEITURA MUNICIPAL DE BARRA DO ME
CNPJ/MF: 13.702.238/0001-00

Setor de Contratos

IMDES
BARRA
DOMB4DES

PREFEITURA
Ca^Á-LJa ■fi'm.UfJU

Contrato celebrado entre o MUNICÍPIO DE
BARRA DO MENDES/BA e
COMERCIAL TH
ANDRADE-ME

í empresa
JURACI ALVES DE

Por este instrumento contratual, nesta cidade de Barra do-Mendes, de um lado o MUNICÍPIO DE
BARRA DO MENDES, CNPJ 13.702.238/0001-00, com sede na Rua Álvaro Campos.de Oliveira, n°
82, centro de Barra do Mendes - Bahia, representado neste ato por seu titular, Excelentíssimo Senhor
Prefeito Municipal Sr. ANTONIO BARRETO DE OLIVEIRA, brasileiro, casado, inscrito no CPF/MF n°
511.217.355-68 e no RG n° 03.970.969-84 SSP-BA, residente e domiciliado na Rua Venceslau de

neste ato pelo seu titular, Sr 4JÜRAGI ÁLyES DE^NDRAdiE§ortadogdb documento de dentidade n°
16488737-74, emitido por |s|§Bfl l^o’1i^PF/lSFalo^^^í3.381.835-34. residente e
domiciliado no Povoado de^Q^dardSf«elpB%sd»rtáfes - Ba - CEP 44990-000,

das-clAusulas e
Pelo presente e na melhor formajlerdifeito, aV:|flártlslsupra^mmalas e qualificadas, têm entre si
justo e contratado o presente infggggo, de gf» as «| e condições seguintes:

CLÁUSULA PRIMEIRA^D^^ÍGAL.^g^^UÇ^FISCALCAçio

1.1 - A legislação aplicáyeÇaMe Contido,.se^feõiéei^^lsu^plrações, Lei Federal n°.
10.520/2002. Lei Compremè^%k123/2ÓÓ6tud(^^ohfõrrhidáâe co%oProcesso Licitatbrio - Pregão

da Lei n» 8.078/90 - Cóâjà^def %alf oX§fsK|S% if

i^.presen,e contrai^ emprei,ada por preço
1.4-0 acompanhamento e a fisÇalizàçãõUa^exêcuçãO^còntratüal^será exercido pela Diretora do
Departamento de Vigilância Socip^ssístenciai, ajerviçlora^SinaraíPereira Neiva.

FUNDO MUNICIPAL DE

doravante
8.666/93.

Wê

f-

O
j

CLÁUSULA SEGUNDANDO OBJETO ê v f
_ ^ 4 ( + Jl-P ^ t , > ; t2.1 - O presente termo'tem por objeto a aquisiçao dè^generos alimentícios e de higiene para
composição de cestas básicas para atender as demandas da Secretaria Municipal de
Assistência Social do Município de Barra do Mendes, conforme Ata de Julgamento e Proposta de
Preços, parte integrante da licitação na Modalidade Pregão Presencial n°. 016-2023.

CLÁUSULA TERCEIRA - DO VALOR

3.1 - A Contratante pagará ao Contratado o valor de R$ 29.140,00 (vinte e nove mil, cento e
quarenta reais) discriminado conforme anexos.

CLAUSULA QUARTA - DO PAGAMENTO

4.1 - Os pagamentos serão efetuados através de créditos em conta bancária ou di *etamente ao
credor, após a apresentação da Nota Fiscal/Fatura devidamente atestada pelo setor

t u
v

Álvaro Campos de Oliveira n° 82 - Centro - Barra do Mendes / BA - Fone/Fax: (74) 3654-1 ‘
CEP 44.990-000- CNPJ: 13.702238/0001-00

89

* -

Processo: 26004e23 -  D
oc. 1482 - D

ocum
ento A

ssinado D
igitalm

ente por: A
N

T
O

N
IO

 B
A

R
R

E
T

O
 D

E
 O

L
IV

E
IR

A
 - 21/07/2023 12:20:44

A
cesse em

: https://e.tcm
.ba.gov.br/epp/validaD

oc.seam
 C

ódigo do docum
ento: 8f23698e-8366-4e49-8fdf-1e85b2a2f5d7

ESTADO DA BAHIA
PREFEITURA MUNICIPAL DE BARRA DO ME
CNPJ/MF: 13.702.238/0001-00

Setor de Contratos

NDES
DO MENDES

PREFEITURA

competente, conforme dispõe o art. 40, inciso XIV, alínea “a”, combinado com o art. 73, inciso
II, alínea “b’\ da Lei n° 8.666/93 e alterações, sendo que constituem motivo para rescisão do
contrato o atraso superior a 90 (noventa) dias dos pagamentos devidos pela Administração
decorrentes de obras, serviços ou fornecimento, ou parcelas destes, já recebidos ou executados,
salvo em caso de calamidade pública, grave perturbação da ordem interna ou guerra, assegurado ao
contratado o direito de optar pela suspensão do cumprimento de suas obrigações até que seja
normalizada a situação conforme dispõe o Inc XV do Art. 78 da Lei 8.666/93. Os pagamentos serão
realizados da seguinte forma:

a) Mensalmente em até 30 (trinta) dias, contados da data da apresentação da Notí Fiscal pelo
detentor, devidamente conferida e atestada e mediante a entrega de relatório de recebim snto.

4.2 - As notas fiscais deverão ser ANEXApAS|ÀS|RESPE67;iVAS REQUISIÇÕES, dela devendo
constar o número do Pregão e doj^^titSfirffíiílépulêm^ríhp, o valor unitário, valor total e
quantidade, e ainda, atestada n^Sso^elo^Éfèri5?êÍ|pS^ecebÍmento, além das demais

exigências legais.

4.3 - Ocorrendo erro no e o pagamento será sustado
para que a contratada tome as^edidgneces^rias; pa^ido^gazo para o pagamento a ser
contado a partir da data da reJ^ís,ehtaçã6fdofeesm^f ÍÈÈf jJIlIlSlk

mÈmn ^ ^ IR1p§
4.4 - Na hipótese de devoluçãpS^Jsc^^^^ttpmoSnã

—....................

5.1 - Os preços registrados e in|pÉ|j^s du

Preços. ggKg Ijfggg

pagamentos.

lência da Ata de Registro de

«-*.»*** gasrsiirsasisar *r——
administração notificarálaífomècedora^born ofprimejfÒÁmeno^réço/registrado para o item visando a
negociação para a redu^^S^prefoEè^ua aFé^a^ojiibiáímefcàclofmantendo o mesmo objeto

U.... «ãgéáp^ am
5.3 - Dando-se por infmSeraé^negocia^ope^S^amd^^reçol^^ministração formalmente ^
desonerará a fomeced<|^^ a|^||^á||tjg^^

prejuízos das penalidades cabíveis. ^ jp r~ JT j "j" | j O ^

5.4 - Simultaneamente procederá a convocação das^ demais fome'cedoras, respeitada a ordem de
classificação visando estabelecer iguãl.opohunidade de>negocia(ção. ê

5.5 - Na ocorrência de.canbefan^ént^cie^regisíií^dé ^reço^pá^^^tern^poderá a Administração

solicitar nova licitação para a aquisição do produto, sem que caiba direito de recurso.

CLÁUSULA SEXTA - DA VIGÊNCIA

6.1 - O instrumento contratual terá vigência até 06 de junho de 2024, podendo ssr aditado ou
prorrogado, no todo ou em parte, conforme disposições da Lei 8.666/93.

CLÁUSULA SÉTIMA - DO FORNECIMENTO, LOCAL DE ENTREGA, ACEITE E RECEBIMENTO

o, a

l

7.1 - Os itens deverão estar de acordo com aquele adjudicado e especificado na proposta, devendo
ser de boa qualidade, estar em perfeito estado de conservação. 'Deverão ser entregues devidamente
embalados, de forma a não serem danificados durante as operações de transporte e descarga no
local indicado da entrega.

Álvaro Campos de Oliveira n° 82 - Centro - Barra do Mendes / BA - Fone/Fax: (74) 3654-1 89
CEP 44.990-000 - CNPJ: 13.702238/0001-00

- r*$>3ií}fe*~v : • üí - ••• -" :‘r . . f í

Processo: 26004e23 -  D
oc. 1482 - D

ocum
ento A

ssinado D
igitalm

ente por: A
N

T
O

N
IO

 B
A

R
R

E
T

O
 D

E
 O

L
IV

E
IR

A
 - 21/07/2023 12:20:44

A
cesse em

: https://e.tcm
.ba.gov.br/epp/validaD

oc.seam
 C

ódigo do docum
ento: 8f23698e-8366-4e49-8fdf-1e85b2a2f5d7

* ' -■ ’̂ WCTÍHW3MSak •’ •

ESTADO DA BAHIA
PREFEITURA MUNICIPAL DE BARRA DO ME
CNPJ/MF: 13.702.238/0001-00

Setor de Contratos

MDES
DO MENDES

PREFEITURA

7.2 - Em caso de recusa dos itens, a licitante vencedora deverá substituir os mesmos, no prazo
máximo de 02 (dois) dias, sem qualquer ônus para administração.

7.3 - A licitante vencedora ficará obrigada:

a) a atender a ordem de fornecimento efetuada no prazo máximo de 24 (vinte e quatro) horas
contados do envio da requisição ou pedido de compra, não podendo exigir quantidade mínima para
entrega, visando cobrir o frete;

OBS: as quantidades devem respeitar aquelas estipuladas no anexo II - Proposta de preços.

7.4 _ o pedido dos itens será parcial, podendo ser efetuados diariamente ou conforme necessidade
da Secretaria, feita mediante pedido de compra/requisição dentro do prazo legal.

7.6 - Os itens deverão seSn|eg^^comgTl^^^^^itas fiscais, ANEXADAS ÀS

RESPECTIVAS REQUISIÇÕESif el^aeyéndoXcpfTstaiio h^ro.dplRregão e do Contra o firmado ou
empenho, e ainda, atestadoj^^^ ^!^re||^|áy|l pe^eG^me|to do item(s), o valor unitário,

valor total e quantidade,
7.7 - Relativamente ao disposto1np|prèsenteÍopic!)?aplic^^^ftbbsidiariamente, no que couberem,

por conta exclusiva da licitantí^nçedpra. K|||||^
7.9 - São de total responsabllid^^licitant^^gs des^^mo ta

encargos de qualquer natureza e^quâiíquer despesãslricidentes.

7.10 —Os Itens deverão^^^gu^^forr^^^^^^dol^^equisitante.
CLÁUSULA OITAVA -|^0 '
8.1 - O presente ContrafUiíISlIdÉl^ân^mtfe^tal ou parcialmente.

CLÁUSULA NONA - DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA* 1®® Mw4» ÜL
■ ifa#Wf ISWeilSini<rfG*«BSI9.1 - As despesas decorrentes dá'JcontrataçãoídòS^objètos> da-presente licitação correrão a cargo da "

seguinte execução orçamentáriaTe)nô*exercícíó segiiintê â dbtaçao^ue a substituir:
. f I \ L I L I I O f\ r\

Órgão: 07000 - Secretaria Municipal de AssistênciaySocial
Unidade: 07701 - Funáo Municipal de/ÁssistênciaiSÓcial i
Projeto/Atividade: 2ümjâmf 1
Elemento Despesa: 3390.30.bo.00 - Material de Consumo
Fonte de Recurso: 1500.0000

ivas adaptações correrão7.8 - Todas as

xas, diferenças de ICMS,

<3

v.

CLÁUSULA DÉCIMA - DA MULTA CONTRATUAL

10.1 - O não cumprimento pelas partes, das obrigações inseridas nas cláusulas deste Contrato,
obrigará a parte faltosa ao cumprimento da multa de 2% (dois por cento) sobre o valor do Contrato,
ensejando, ainda, a sua rescisão, independentemente de interpelação ou procedimento judicial, além
das sanções apresentadas no instrumento convocatório.

10.2 - Os valores apurados a título de multa serão retidos quando da realização do pagamento à
Contratada. Se estes forem insuficientes, poderão ser cobrados administrativa ou judicialmente após
a notificação.

Álvaro Campos de Oliveira n° 82 - Centro - Barra do Mendes / BA - Fone/Fax: (74) 3654-1189
CEP 44.990-000 - CNPJ: 13.702238/0001-00

-V ': ■» •

Processo: 26004e23 -  D
oc. 1482 - D

ocum
ento A

ssinado D
igitalm

ente por: A
N

T
O

N
IO

 B
A

R
R

E
T

O
 D

E
 O

L
IV

E
IR

A
 - 21/07/2023 12:20:44

A
cesse em

: https://e.tcm
.ba.gov.br/epp/validaD

oc.seam
 C

ódigo do docum
ento: 8f23698e-8366-4e49-8fdf-1e85b2a2f5d7

ESTADO DA BAHIA
PREFEITURA MUNICIPAL DE BARRA DO MENDES
CNPJ/MF: 13.702.238/0001-00

Setor de Contratos

••
W

DO MENDES
PREFEITURA

CLÁUSULA DÉCIMA PRIMEIRA - DA RESCISÃO

11.1- 0 presente Contrato poderá ser rescindido pelos motivos previstos nos art. 77 e 78 e nas
formas estabelecidas no art. 79, todos da Lei n°. 8.666/93 e suas alterações.

11.2 - A rescisão, por algum dos motivos previstos na Lei n°. 8.666/93 e suas alterações, não dará à
Contratado direito à indenização a qualquer título, independentemente de interpelação judicial ou
extrajudicial.

11.3 - A rescisão acarretará, independentemente de qualquer procedimento judicial ou extrajudicial
por parte do Contratante, a retenção dos créditos decorrente deste Contrato, limitado ao valor dos
prejuízos causados, além das sanções previstas neste ajuste até a completa indenização dos danos.

CLÁUSULA DÉCIMA SEGUNDA

12.1- 0 presente Contrato de extrato, em veículo de
divulgação Oficial do Município.
CLÁUSULA DÉCIMA TERCEIR^^^p^Q^
13.1 - Fica eleito o foro da Comarca^^p^^^end^lte^lo^a Bahia, para diri nir todas as

questões oriundas do present^%ntratopencJ^®t|;cpmpetentê|para a propositura de qualquer
medida judicial decorrente d|lte|fnsfnji^rito ^r^ual,^^a^|0^ de qualquer oitro por mais

privilegiado que seja. ^'
E, assim, por estarem justas^^^enc^nataj|sMrtes as^^^^nte Contrato, em 02 (duas)
vias de igual teor e form-j^^^n asM|i«as

• r*

f)

m KJ5a
Ur

.*•
• v

O fLEIDE'GOlVIES'MARTINS; yv
Secretária i^unTcipa] de Assistência ^Sdcial

« £ Contratante^ * .

COMERCIAL TH - JURACI ALVES DE ANDRADE - ME
CNPJ: 27.303.638/0001-58

Contratada

6/
(\u

Testemunhas:

_____________ ____________
CPF ns ^

s>Nome: t ,

Nome:
CPF n°

Álvaro Campos de Oliveira n° 82 - Centro - Barra do Mendes / BA - Fone/Fax: (74) 3654-1189
CEP 44.990-000 - CNPJ: 13.702238/0001-00

“-bv:- V: -' /.*:*

Processo: 26004e23 -  D
oc. 1482 - D

ocum
ento A

ssinado D
igitalm

ente por: A
N

T
O

N
IO

 B
A

R
R

E
T

O
 D

E
 O

L
IV

E
IR

A
 - 21/07/2023 12:20:44

A
cesse em

: https://e.tcm
.ba.gov.br/epp/validaD

oc.seam
 C

ódigo do docum
ento: 8f23698e-8366-4e49-8fdf-1e85b2a2f5d7